Протокол заседания
ГОРОДСКОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

воспитателей групп раннего возраста №1 от 11 сентября 2025г.

Тема: «Современные практики и нетрадиционные методики в работе
педагогов раннего возраста с детьми и родителями»

Место проведения: МБОУ «Эффективная СОШ»
Форма проведения: конференция, работа в секциях
Время проведения: 14.30–16.30
Присутствовало: 9 человек

Повестка дня

Содержание

тема сообщения / выступления

Время проведения

Ответственный

Регистрация участников конференции  14.00 – 14.30ч. Руководители ГМО

Пленарное заседание 14.30 – 15.00ч. Орлова Т.Э.
начальник отдела по развитию
дошкольного образования
МОУ ДПО УМЦ
Чернышова А.А.
методист МОУ ДПО УМЦ

1.Сообщение из опыта работы с презентацией
«Методики для работы с детьми по
формированию сенсорных функций»

2.Мастер – класс «Развитие сенсорной
активности и любознательности у детей
раннего возраста через игры -
экспериментирования»

3.Мастер – класс «Взаимодействие с
родителями раннего возраста «Сказка в
ладошках»

4.Мастер – класс «Родительский клуб как
форма работы по организации успешной
адаптации ребенка к условиям детского сада»

15.10 – 15.20ч.

15.20 – 15.40ч.

15.40 – 16.00ч.

16.00 – 16.20ч.

Исагулова М.Х.
Педагог - психолог
МБОУ «Школа№8»

Синенко Е.В., Тарасова М.В.
воспитатели
МБОУ СОШ №19
ДО «Золотой ключик»

Дацкова О.Ю.
Титова Ю.С.
воспитатели
МБОУ СОШ №12
ДО «Росток»

Святенко И.В.. ст.воспитатель
Кухтарева Н.Ю.
воспитатель МБОУ
«Эффективная СОШ»
ДО «Умка»

Слушали:

Руководитель ГМО воспитателей групп раннего возраста Гордеева
Ю.Б. поприветствовала всех присутствующих педагогов, представила анализ
деятельности ГМО за 2024-2025 учебный год, отметила наиболее
эффективные формы методической работы и познакомила педагогов с планом
работы методического объединения на 2025 – 2026 учебный год.

Педагог - психолог МБОУ «Школа №8» Исагулова М.Х. поделилась с
педагогами методического объединения своим опытом работы и представила
методики, которые она активно использует в коррекционно – развивающей
работе с детьми ОВЗ по формированию сенсорных функций.

Воспитатели МБОУ СОШ №19 Синенко Е.В. и Тарасова М.В.
провели для педагогов мастер – класс по использованию игр –
экспериментирования с детьми раннего возраста для развития сенсорной
чувствительности, активности и любознательности и предложили педагогам
самим попробовать создать «волшебного» червячка, плавающую картинку и
найти сокровища на дне синего моря.

Воспитатели МБОУ СОШ №12 Дацкова О.Ю. и Титова Ю.С.
представили педагогам методического объединения комплекс мастер –
классов для родителей детей раннего возраста, который направлен на
ознакомление родителей с различными видами совместной деятельности
педагога с детьми в дошкольной организации и показали мастер – класс
«Сказка в ладошках», на котором совместно с педагогами слепили сказку про
путешествия маленького червячка.

Старший воспитатель Святенко И.В. и воспитатель Кухтарева Н.Ю.
МБОУ «Эффективная СОШ» представили свой опыт работы с родителями
детей раннего возраста по формированию системы практических и
теоретических знаний родителей по адаптации ребенка к ДОУ, помощи детям
и родителям в преодолении стрессовых ситуаций с помощью такой формы
работы, как родительский клуб.

В ходе анализа работы участниками ГМО выступили педагоги:

Воспитатель МОУ «Туровская СОШ» Яковлева Л.Н. отметила, что
методическое объединение прошло содержательно интересно, активно и
познавательно для всех педагогов, было представлено много интересных
методик по развитию сенсорного восприятия для использования в работе с
детьми раннего возраста.

Воспитатель МБОУ СОШ №2 Буева И.А. добавила, что участие в ГМО
и представленный опыт работы позволяет педагогам не только повысить свои
профессиональные компетенции, узнать новые формы работы и
инновационные технологии, но и даёт необходимый навык, чтобы применить
это в своей дальнейшей работе с детьми раннего возраста.

Руководитель ГМО воспитателей групп раннего возраста Гордеева
Ю.Б. подвела итоги работы методического объединения, поблагодарила всех
педагогов за активную работу и обмен опытом и мнениями.

Решение:

1. Распространить опыт работы педагога - психолога МБОУ «Школа
№8» Исагуловой М.Х. по формированию сенсорных функций у детей
с ОВЗ среди педагогов методического объединения.

2. Представить опыт работы педагогов МБОУ СОШ №19 Синенко
Е.В. и Тарасова М.В. по развитию сенсорной активности у детей
раннего возраста в виде онлайн консультации для педагогов
городского округа.

3. Распространить среди педагогов городского округа опыт работы
старшего воспитателя Святенко И.В. и воспитателя Кухтарева
Н.Ю. МБОУ «Эффективная СОШ» по созданию эффективной
формы взаимодействия с родителями «Родительский клуб».

4.  Разместить все материалы ГМО на информационном ресурсе Яндекс
Диск «ГМО ранний возраст».

Руководитель ГМО

Гордеева Ю.Б.

Методист МОУ ДПО
УМЦ

Орлова Т.Э.